Formular për SYLLABUS të Lëndës 
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Universiteti i Prishtinës “Hasan Prishtina”
Fakulteti i Edukimit 
Programi: Master i Mësimdhënies Lëndore 
Specializimi: Mësimdhënia në Teknologji dhe TIK (120 ECTS)


	Titulli i lëndës:
	Metodat e hulumtimit në arsim

	Niveli:
	Master

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	I

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	5

	Koha / lokacioni:
	Prishtinë

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof.Asoc.Dr.Kastriot Buza

	Detajet kontaktuese: 
	  kastriot.buza@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	Ky kurs fokusohet në paradigmat, çështjet dhe metodat e hulumtimeve në edukim. Temat që përfshihen në këtë kurs janë: përkufizimi i metodave të ndryshme të hulumtimeve, analiza kritike e literaturës, grumbullimi i të dhënave sasiore dhe atyre cilësore nga mjediset e të nxënit, natyra dhe llojet themelore të hulumtimeve, të lexuarit  kritik  dhe  interpretimi  i  hulumtimeve, Studentët do të bëhen “lexues kritik” në mënyrë që të analizojnë hulumtimet sasiore dhe cilësore në fushën e edukimit dhe të  shfrytëzojnë rezultatet kërkimore në realizimin e  hulumtimeve të  tyre  për  përmirësimin e praktikave të mësimdhënies dhe të nxënit.


	Qëllimet e lëndës:
	Kursi metodat e hulumtimit në edukim ka për qëllim të prezanton konceptet e hulumtimeve në edukim dhe të përgatisë studentët për të planifikuar dhe për të realizuar hulumtime në lidhje me çështjet arsimore.


	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Në përfundim të kursit studentët do të jenë në gjendje të:

 - shqyrtojnë metodat e hulumtimeve në edukim,

-  identifikojnë problemet e lidhura me mësimdhënien dhe të nxënit,

 -analizojnë  hulumtimet  në  fushën  e  edukimit  duke përfshirë shqyrtimin e literaturës, metodat e hulumtimeve dhe interpretimin e rezultateve,

 -përshkruajnë     fushat     më     të     rëndësishme     të hulumtimeve që janë të dobishme për avancimin e mësimdhënies dhe të nxënit,

 -planifikojnë hapat e hulumtimit në fushën e edukimit,

 -zhvillojnë    një    projekt    hulumtues    që    përfshin planifikimin/disajnimin, analizën dhe interpretimin e rezultateve.

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit (gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	  2
	   15
	  30

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	  1
	10
	10

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	   3
	  2
	  6

	Detyra të  shtëpisë
	1
	15
	15

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	15
	15

	Përgaditja përfundimtare për provim
	1
	10
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	2
	4

	Projektet,prezentimet ,etj

 
	1
	5
	5

	Totali 
	
	
	125/25=5ECTS

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Leksione ; diskutime, punë e pavarur individuale, punë në grupe, seminare dhe prezantime).



	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi mbështetet në këto aktivitete:
Vlerësimi i parë - 10% 

Vlerësimi i dytë -  20% 

Vlerësimi i tretë - 10% 

  Provimi final-       60% 

Totali -                100 %

-Vlerësimi i parë. Studentët individualisht punojnë pesë detyra. Për pesë detyrat përdoret tema e njëjtë e hulumtimit e zgjedhur sipas dëshirës së studentit, normalisht pas konsultimeve të vazhdueshme në ligjërata dhe ushtrime. Detyrat janë:

1. Shkruani për fushën tuaj studimore dhe identifikoni katër pyetje ose aspekte që mund t’i trajtoni. Pyetjet ndërtohen për katër llojet e hulumtimeve, si: përshkruese, eksploruese, shpjeguese dhe vlerësuese (Shiko Tabelën A2.1 në faqen 31);

2. Shkruani se çfarë lloje të dhënash mund të mblidhni dhe të përpunoni (Shiko faqen 53);

3. Ndërtoni një hipotezë, dy pyetje hulumtuese dhe përkufizimet operative lidhur me temën tuaj të hulumtimit (Shiko faqe 57 deri në faqen 69);

4. Përdorni strategjinë e kërkimit duke krijuar ‘diagramin merimangë’ me së paku dhjetë burime literature (Shiko Shembullin B2.2 në faqen 103 dhe Hulumtimi juaj në faqe 108) dhe

5. Ndërtoni strukturën e pasqyrës së literaturës (Shiko Shembullin B2.3 në faqen 106).

- Vlerësimi i dytë. Studentët individualisht punojnë tri tema të cilat caktohen nga mësimdhënësi në pjesën Mbledhja e të dhënave.
- Vlerësimi i tretë. Studentët individualisht punojnë projektpropozimin për temën e hulumtimit të zgjedhur sipas dëshirës. Projektpropozimi duhet të punohet me strukturën e renditur si në vijim:

1. Titulli i tezës

2. Abstrakti

3. Fjalët kyçe

4. Hyrja

5. Shqyrtimi i literaturës

6. Definimi i problemit, qëllimi i hulumtimit, pyetjet dhe hipotezat e hulumtimit

7. Metodologjia e hulumtimit

8. Rezultatet e pritura të hulumtimit

9. Afati kohor i realizimit të hulumtimit

10. Referencat bibliografike

- Provimi final përfshinë:

I.Testimin e marrëdhënieve të variablave me anë të Hi-së në katror (Në provim mësimdhënësi shpërndan materialet e duhura për ta punuar këtë testim) (15 pikë); 

II. Një test ku studentët vlerësohen në aspektin teorik. Kushtet për realizimin e këtij vlerësimi janë: nuk lejohet literatura dhe pyetjet do të jenë të formuluara nga materialet e ligjëratave, literatura e rekomanduar dhe materialet e shpërndara nga mësimdhënësi gjatë tërë semestrit (45 pikë).

Provimi final organizohet njëkohësisht për pikat I dhe II duke zgjatur 90 minuta. Literatura nuk lejohet, përveç kalkulatorit.
Vlerësimi përfundimtar bëhet sipas tabelës:

Pikët përfundimtare

Nota përfundimtare

0-50
5 (pesë)

51-60
6 (gjashtë)

61-70
7 (shtatë)

71-80
8 (tetë)

81-90
9 (nëntë)

91-100

10 (dhjetë)



	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. Mattheus, B., & Ross, L. (2010). Metodat e hulumtimit: Udhëzues praktik për shkencat sociale e humane. Tiranë: Qendra për Arsim Demokratik (CDE).

2. Creswell, J. W. (2008). Educational research, planning, conducting, and evaluating quantitative and qualitative research (3rd ed.). Upper Saddle Creek, NJ: Pearson Education.


	Literatura shtesë:  
	3.   Mertler, C. A. & Charles, C. M. (2005). Introductionto educational research. Boston: Pearson Education
4.    Fraenkel, J., Wallen, N., & Hyun, H. (2012). How toDesign and evaluate research in Education. Mc. Graaww Hill.
5.Vula, E. (2015) Hulumtimi në veprim. Prishtinë: Universiteti i Prishtinës.

6. Kocani, A. (2009). Metodat e kërkimit sasior në shkencat sociale. UFO Press. Tiranë.



	Plani i disajnuar i mësimit:  

	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Paraqitja e kursit. Syllabusi dhe detyrat

	Java e dytë:
	Hulumtimet në fushen e edukimit. Njohuritë, dijet dhe

këndvështrimet për hulumtimet. Etika ne hulumtim

	Java e tretë:
	Planifikimi i një hulumtimi, formulimi i problemit, qëllimi i një hulumtimi, të dhënat dhe pyetjet e hulumtimit/hipotezat


	Java e katërt:
	Planifikimi – vazhdim (praktikë e drejtuar)

	Java e pestë:  
	Shqyrtimi i literatures

	Java e gjashtë:
	Llojet e hulumtimeve (cilësore dhe sasiore, të përziera - metodat)

	Java e shtatë:  
	Llojet e hulumtimeve Hulumtimi në veprim -vazhdim )

	Java e tetë:  
	Provimi afatmesëm

	Java e nëntë:  
	Zgjedhja e mostres

	Java e dhjetë:
	Procedurat dhe mjetet për mbledhjen e të dhënave

	Java e njëmbedhjetë:
	Analiza e të dhënave sasiore

	Java e dymbëdhjetë:  
	Analiza e të dhënave cilësore

	Java e trembëdhjetë:    
	Shkrimi i raporteve të hulumtimit

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Prezantimet e projekteve

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Prezantimet e projekteve


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Vijimi i rregullt në ligjërata dhe ushtrime,mbajtja e qetësisë në mësim, shkyqja e telefonave celular, hyrja me kohë etj.
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